



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月8日

上場会社名 TOWA株式会社
コード番号 6315 URL <http://www.towajapan.co.jp>

上場取引所 東大

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 博和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 岸本 昌利

TEL 075-692-0251

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	5,604	39.8	1,001	147.3	955	145.8	969	151.4
24年3月期第1四半期	4,009	△24.6	405	△57.0	388	△60.9	385	△59.5

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 663百万円 (111.0%) 24年3月期第1四半期 314百万円 (△59.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	38.75	—
24年3月期第1四半期	15.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	27,894	16,625	59.0
24年3月期	26,817	15,926	59.4

(参考)自己資本 25年3月期第1四半期 16,459百万円 24年3月期 15,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,700	36.9	1,520	98.9	1,470	157.2	1,460	—	58.37
通期	19,000	10.9	1,800	21.9	1,710	2.2	1,680	73.5	67.17

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成24年8月8日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	25,021,832 株	24年3月期	25,021,832 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	9,409 株	24年3月期	9,381 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	25,012,426 株	24年3月期1Q	25,012,741 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 四半期決算補足説明資料は当社ホームページに掲載しております。
3. 平成24年5月11日に公表いたしました業績予想は、本資料において修正しております。業績予想に関する詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災の復興需要により景気の一部に緩やかな回復の兆しが見られたものの、円高の長期化や電力需給問題の影響から企業収益の先行きに対する不透明感が大きく、また、ユーロ圏の債務問題や中国経済の減速等から世界的な景気悪化への危機感もあり、引き続き厳しい状況となりました。

半導体業界におきましても、国内半導体メーカーの業績悪化は深刻であり、リストラ計画や支援策等の検討が進められました。一方、韓国勢や台湾、中国、東南アジア等の半導体メーカーやアッセンブリーハウスにおいては積極的な投資を再開しており、好調なスマートフォンやタブレット端末向け製品の生産設備拡充を図っております。しかしながら、各社ともに欧米並びに中国の景気悪化に対する懸念は強く、中長期的な投資戦略にはやや慎重な姿勢が見られました。

このような状況のもと当社グループでは、半導体モールドイング工程におけるコンプレッション方式への切り替えを先導することで、収益性を伴った市場の寡占化を実現するべく取り組んでまいりました。また、シングュレーション装置やLED用樹脂封止装置等のあらたな事業領域においても、市場でのプレゼンス拡大策を確実に進めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は56億4百万円（前年同期比15億94百万円、39.8%増）、営業利益は10億1百万円（前年同期比5億96百万円、147.3%増）、経常利益は9億55百万円（前年同期比5億66百万円、145.8%増）、四半期純利益は9億69百万円（前年同期比5億83百万円、151.4%増）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

韓国や台湾等の半導体メーカー並びにアッセンブリーハウスが、スマートフォンやタブレット端末向け製品の生産能力拡充のため製造装置への積極的な投資を行ったことから、当社の当第1四半期連結会計期間における売上高が計画を上回りました。

一方、ユーロ圏の財政問題や中国経済の減速懸念等から、下期の各社の投資計画は依然と不透明であり、一部には保守的な動きも見られます。

従いまして当社は、第2四半期連結累計期間の業績予想を上方修正するとともに、下半期の当初計画を下方修正し、通期の業績予想を修正することと致しました。

詳細につきましては、本日（平成24年8月8日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,708,456	5,126,434
受取手形及び売掛金	5,799,590	6,323,859
商品及び製品	835,231	1,007,390
仕掛品	2,200,682	2,247,857
原材料及び貯蔵品	336,217	316,646
その他	281,099	346,616
貸倒引当金	△8,516	△3,809
流動資産合計	14,152,762	15,364,995
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,935,198	12,074,079
減価償却累計額	△8,235,939	△8,304,823
建物及び構築物 (純額)	3,699,259	3,769,255
機械装置及び運搬具	7,731,907	8,031,861
減価償却累計額	△6,240,006	△6,479,317
機械装置及び運搬具 (純額)	1,491,901	1,552,543
土地	4,163,602	4,246,073
リース資産	—	3,922
減価償却累計額	—	△65
リース資産 (純額)	—	3,857
建設仮勘定	95,507	25,253
その他	2,036,160	2,043,013
減価償却累計額	△1,789,649	△1,808,142
その他 (純額)	246,511	234,871
有形固定資産合計	9,696,781	9,831,854
無形固定資産	719,233	755,346
投資その他の資産	2,249,004	1,942,306
固定資産合計	12,665,019	12,529,507
資産合計	26,817,781	27,894,503

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,719,492	3,093,378
短期借入金	1,400,000	1,896,320
1年内返済予定の長期借入金	2,610,000	1,035,205
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
未払法人税等	145,632	169,092
製品保証引当金	68,958	74,833
賞与引当金	413,431	244,385
役員賞与引当金	34,380	—
その他	945,422	1,172,477
流動負債合計	8,397,316	7,745,691
固定負債		
社債	240,000	210,000
長期借入金	1,292,500	2,401,943
退職給付引当金	783,069	773,810
その他	178,411	137,466
固定負債合計	2,493,981	3,523,221
負債合計	10,891,297	11,268,913
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,932,627	8,932,627
資本剰余金	462,236	462,236
利益剰余金	6,324,093	7,168,196
自己株式	△8,241	△8,253
株主資本合計	15,710,715	16,554,807
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	497,574	347,316
為替換算調整勘定	△281,807	△442,617
その他の包括利益累計額合計	215,767	△95,300
少数株主持分	—	166,083
純資産合計	15,926,483	16,625,589
負債純資産合計	26,817,781	27,894,503

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	4,009,789	5,604,172
売上原価	2,620,647	3,530,623
売上総利益	1,389,141	2,073,549
販売費及び一般管理費	984,049	1,071,742
営業利益	405,092	1,001,806
営業外収益		
受取利息	8,495	8,902
受取配当金	12,452	14,611
持分法による投資利益	19,222	2,691
補助金収入	21,324	—
雑収入	19,066	21,384
営業外収益合計	80,561	47,589
営業外費用		
支払利息	36,818	22,909
為替差損	45,011	43,262
支払手数料	14,488	24,218
雑損失	605	3,648
営業外費用合計	96,922	94,038
経常利益	388,730	955,357
特別利益		
固定資産売却益	1	9
段階取得に係る差益	—	94,417
特別利益合計	1	94,426
特別損失		
固定資産除却損	546	5,463
特別損失合計	546	5,463
税金等調整前四半期純利益	388,186	1,044,321
法人税等	2,645	70,139
少数株主損益調整前四半期純利益	385,541	974,181
少数株主利益	—	5,016
四半期純利益	385,541	969,165

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	385,541	974,181
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△51,907	△150,257
為替換算調整勘定	△62,781	△181,223
持分法適用会社に対する持分相当額	43,372	20,413
その他の包括利益合計	△71,317	△311,068
四半期包括利益	314,223	663,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	314,223	678,933
少数株主に係る四半期包括利益	—	△15,819

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。